

VIDEN OM

# Udvidet gennemgang



Små virksomheder kan som et alternativ til den traditionelle revision vælge at lade revisor gennemgå årsregnskabet efter den særlige erklæringsstandard, udvidet gennemgang.

REVISION OG REGNSKAB  
Juli 2019

Udvidet gennemgang er tilpasset de behov, mindre og mellemstore virksomheder i Danmark har. Standarden sikrer en fornuftig kontrol, kvalitet og troværdighed i den information, som flyder fra virksomhederne til forretningspartnere, kreditgivere og myndigheder. Udvidet gennemgang er således et optimalt valg for en virksomhed, som ikke har behov for den sikkerhed, der følger med en traditionel revisionsproces.

## Betingelser for at anvende udvidet gennemgang

Udgangspunktet er, at alle virksomheder i regnskabsklasse B kan anvende erklæringsstandard, hvis virksomheden på balancetidspunktet i to på hinanden følgende regnskabsår ikke overskrider to ud af tre størrelsesgrænser:

- En balancesum på 44 mio. kr.
- En nettoomsætning på 89 mio. kr.
- Et gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede i løbet af regnskabsåret på 50.

Holdingselskaber i regnskabsklasse B kan også benytte sig af udvidet gennemgang. Når holdingselskaber vurderes i forhold til størrelsesgrænserne, sker dette dog efter særlige regler.

Anvendelse af udvidet gennemgang skal vedtages på en ordinær generalforsamling og vil alene gælde for fremtidige regnskabsår. Da anvendelse af udvidet gennemgang i lovens forstand stadig er revision, kræver det ikke ændringer i vedtægter og selskabsregistret.

## Hvilket arbejde skal udføres efter udvidet gennemgang?

Det arbejde, som revisor udfører, vil adskille sig fra den traditionelle revision, hvor revisor blandt andet foretager lagerkontrol. Det vil være arbejder, der er mere tilpassede de krav, som SMV-virksomheder har. Revisor vil primært via analyser og forespørgsler sikre, at årsregnskabet er uden væsentlige fejl og mangler.



Ud over forespørgsler og analyser vil der være fire supplerende handlinger.

”  
**Udvidet gennemgang er et optimalt valg for en virksomhed, som ikke har behov for den sikkerhed, der følger med en traditionel revisionsproces.**  
”

Denne publikation er skrevet i generelle vendinger og skal alene betragtes som generel vejledning. Publikationen dækker ikke specifikke situationer, og du bør ikke handle - eller undlade at handle - uden at have fået professionel rådgivning. Kontakt venligst BDO for at drøfte de specifikke problemstillinger. BDO, vores partnere og medarbejdere påtager os ikke ansvar for tab foranlediget af en handling, der er taget - eller ikke er taget - på baggrund af oplysningerne i denne publikation.

De supplerende handlinger består i, at der indhentes ekstern dokumentation for en række specifikke forhold omfattende:

- Indhentelse af tingbog, personbog og bilbog.
- Indhentelse af engagementsforespørgsel hos pengeinstitutter.
- Forespørgsel hos virksomhedens advokat om mulige tvister, søgsmål og retssager.
- Kontrol af, at virksomhedens indberetninger til SKAT af A-skat, AM-bidrag, lønsumsafgift og moms er i overensstemmelse med bogholderiet.

Hvis revisor i forbindelse med sit arbejde bliver opmærksom på forhold, som betyder, at regnskabet kan indeholde væsentlig fejlinformation, skal revisor undersøge sådanne forhold nærmere for at få be- eller afkræftet, om regnskabet indeholder væsentlig fejlinformation.

### Revisors rapportering

Revisor forsyner årsregnskabet med en erklæring om, at revisor har foretaget udvidet gennemgang af årsregnskabet, herunder positivt bekræfter, om årsregnskabet giver et retvisende billede i henhold til årsregnskabsloven eller ej. Hvis revisor har bemærkninger til årsregnskabet, vil disse, som det også er tilfældet ved revision, blive indsat som forbehold, fremhævelse af forhold eller andre rapporteringsforpligtelser.

Der skal ikke udarbejdes en revisionsprotokol. I nogle tilfælde vil der stadig være behov for skriftlig kommunikation mellem revisor og virksomhed, men i så fald kan dette ske via mail, brev eller notat til virksomheden.

### Perspektiverne i udvidet gennemgang

For mange små virksomheder vil det være relevant at benytte sig af udvidet gennemgang. Virksomhederne skal imidlertid være opmærksomme på, at kreditgivere, som eksempelvis pengeinstitutter, kan have interesse i, om der udføres revision eller udvidet gennemgang. På ofte centrale områder i regnskaberne som varelager og tilgodehavender fra salg vil arbejdet ved revision omfatte fysisk kontrol af varelageret og indhentelse af eksterne bekræftelser fra kunder. Den sikkerhed, som disse revisionshandling giver, vil nogle pengeinstitutter i givet fald helst ikke være foruden i forbindelse med deres långivning.

BDO mener, at udvidet gennemgang vil være en god løsning for mange SMV-virksomheder, men at revision for nogle fortsat vil være det bedste valg. Følgende er forhold, som virksomheden skal tage i betragtning ved valg mellem revision og udvidet gennemgang.

Forhold, der taler for, at selskaber skal fastholde revision	Forhold, der taler for, at selskaber skal vælge udvidet gennemgang
Selskaber med store banklån og andre kreditter.	Selskaber med mindre gældsandel eller selskaber, der er selvfinansierende.
Selskaber, hvor leverandører vurderer selskabet, eller hvor der er kreditforsikring af selskabet.	Selskaber, hvor der ikke er øvrige eksterne interesser, der foretager væsentlige vurderinger.
Flere ejere/professionel ledelse.	Hovedaktionærselskaber/sammenfald i bestyrelse og direktion.
Komplekse regnskabsposter med mange skøn - eksempelvis entreprenører med store igangværende arbejder mv.	Simple selskaber, der ikke har komplekse regnskabsmæssige problemstillinger.
Selskaber, der påtænkes solgt eller skal fremskaffe kapital i nærmeste fremtid.	Selskaber, der ikke forventer yderligere kapitalindskud eller gældsoptagelse af væsentlig karakter.
Hvis det er et krav at fastholde revision fra ejere/moderselskab.	Hvis det ikke er væsentligt med revision.
Svage interne kontroller og ingen overvågning fra ledelse og ejere.	Hovedaktionærer, der overvåger alle væsentlige forhold i selskabet.

**HAR DU SPØRGSMÅL,  
SÅ KONTAKT DIT  
NÆRMESTE BDO  
KONTOR**



*BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab, en danskejet revisions- og rådgivningsvirksomhed, er medlem af BDO International Limited - et UK-baseret selskab med begrænset hæftelse - og en del af det internationale BDO netværk bestående af uafhængige medlemsfirmaer. BDO er varemærke for både BDO netværket og for alle BDO medlemsfirmaerne. BDO i Danmark beskæftiger mere end 1.200 medarbejdere, mens det verdensomspændende BDO netværk har ca. 80.000 medarbejdere i mere end 160 lande.*

**WWW.BDO.DK**